Ticiam vádit superius, et ín loco Nogewrem .vocato transit 
Ticiam ad partém meridionalem, et venit ad quoddam nemus 
quod per omnia meum est ; abhinc vádit ad Rakamoz, ubi 
facit tres metas t e r reas , et inde cadit ad magnam viam 

_Zoloch, per quam proceditur versus Kuurew, vsque dum Tyza 
et Budrug in unum coniunguntur; et ibi Tiza cedit miclii 
per omnia a Nogewrem incipiente ab utraque parte, usque 
dum cadit ad Budrug. Do et terram in Bekech, cum duode-
cim mansionibus libertinorum, et cum duobus aratris et man-
sibus seruorum. Marchia mater incipit ab oriente cum Za-
karia usque ad aceruum Sumug, tendens ad tres valles; 
inde ad villám Cosme vsque ad salsatas aquas; inde vero 
ad magnum montem, iuxta quem a dextra parte est acer-
uus , et dirigitur ad magnam viam, vsque ad supradictam 
marchiam cum Zakaria. Hanc terram Dux Magnus dedit, et 
ego monasterio; pristaldus Apa filius Cbyclia, pristaldus 
vero Stepliani Byhoriensis Comitis Yde, pristaldus meus Fy-
gudy. Do predium Damarad, et in eo quatuordecim familias 
Monasterio, vt portent asseres ad chopericndum monaste-
rium. Do predium Prouod cum omnibus necessari js ; do et 
predium Suruk cum capella Sancti Martini. Sunt autem ibi 
Hungarij, quorum maior nomine Micbael; di.sposui eos, vt 
det unusquisque de domo sua unam idriam mellis; quo au-
tem anno necesse erit, monasterio dent asseres vice mellis 
cum curru. Do et predium Zekeres, in eo populum michi 
pertinentem, qui bini serviant quolibet mense, et quocunque 
vádit Abbas ; secum pergant in equis. Do et predium Leve-
luky, cum omnibus que micbi pertinent ibi. Do predium Cka-
barakusa cum sex vinitoribus; predium Gubach cum septem 
piscatoribus, et cum insula in Danobio existente, cum tribus 
aratris et tribus servis. Do predium Nywyg ad quinque ara-
tra cum aratoribus. Do predium Zalda, cuius marchia incipit 
a Ticia usque ad quatuor monticulos. Do predium Ladan ad 
septem aratra cum quinque piscinis; do predium Scegholm 
cum omnibus rebus Monasterio. Disposui obsequiatores, 
quorum hoc erit servicium: Quolibet anno dent duos boues; 
quatuor cubulos de vino, quam dedi vineam cum vunitore; 
vnusquisque quatuor cubulos cerevisie, X panes, I gallinam, 
sed duo mansus simul vi^am anserem. Disposuit et mea filia 

Magna in eadem villa, que dicitur Dusnuky sex mansus cum 
sua pecunia, quorum nomina sunt hec Iván, Ichy, Wachy, 
Zemy, Kokoch, Ombroch. Sed per annum isti simul dant unum 
bovem, C panes, tres cubulos medonis, per domum duos cu-
bulos cereuisie, uuam gallinam, duo mansus simul unam an-
serem. Sed by duo populi simul X pensas denariorum, ec-
clesie emere ceram. Tandem ego Petrus rogaui Regem cum 
Duce Magnó et Duce Ladizlao, vt hy populi decimas non da-
rent preter duas capecias et vnam gallinam, sed boc sacer-
doti parochyano pro sepultura et baptismo; quam peticionem 
Rex cum Archiepiscopo fieri concesserunt. Vt autem hoc 
mee concessionis donum sequenti euo inconvulsum permaneat 
testimonio aliquorum nominibus attestari feci. Rex Salamon; 
Dux Magnus, Dux Ladizlaus, Archiepiscopus Dersy, Episco-
pus Jeronimus, Episcopus Alexius, Palatínus Comes Rodowan, 
Comes Erney, Comes Wydus, Comes Markuch, Comes Ilya, 
Comes Pethe, Comes Hetey, Comes Martinus, Comes Wefa. 
Ipsis autem testibus de predicta faeultate mea testimonium 
perbibentibus, si quispiam fatue aliquid subtrahere vei muti-
lare pesumpserit, sit anatéma sub excommunicacione omni-
potentis Dei et Ilegie Maiestatis auctoritate, tociusque Chri-
stianitatis consorcio privetur. 

(IV. Béla király 1267 ki megerősítő leveléből. Czech). 

5. 

IV. Henrik római-német császárnak Magyarország nyugati 
határára vonatkozó nyilatkozata. 1074. 

Hainricus Divina faveute Clementia quartus, Romanorum 
Imperátor Augustus. Regalis dignitas et imperialis Majestas 
adhoc Diuinitus ordinata es t , vt superborum temeritatem 
comprimat; fidelium vero devotionem, maximeque Deo fa-
mulantium humilitatem pia devotione muniat. Ideo fidelis 
nostri Cononis Palatini memóriám posteris scripto transmit-
timus, quia Deum et Sanctum Petrum omnium rerum suarum 
haeredem reliquit. Habuit enim duos liberos, quibus substan-
tiam suam divisit Cononem scilicet et Irmogardam. . . . Con-

venerunt ergo in hoc, ut in loco et fundo qui dicitur Rota, 
quem preterfluit Enus fluvius, qui est in Comitatu Arnolfi Co-
mitis, Monasterium construerent, ibique monachos Deo famu-
lantes aggregarent. Piacúit hoc filio, piacúit nurui, simulque 
cum parentibus ad al tare Sanctorum Marini et Aniani proce-
dentes tradiderunt Deo et Sanctis eius, quidquid in Regno no-
stro possederunt, si absque liberis obirent Rota in quo 
monasterium cum ecclesiis, terminis et appendiciis suis etc. 
. . . In Marchia juxta Rabam fluvíum Chuniberge cum ter-
minis et appendiciis. In oriente Breitenowe, Suarzaha, Lui-
prandesdorff , Snozíndorff, Ilederischeswerde juxta Danu-
bium versus Hungáriám, Viska hegemunde, Chrumbinuz-
bwoane cum terminis et appendiciis suis. etc. etc. Hoc ergo ut 
firmiter teneatur . . . presentem nostrae constitutionis pagi-
ram inde conscribi fecimus nostrique sigilli impressione 
muniri. 

Signum domini Heinrici Regis invictissimi. Egilbertus 
Cancellarius vice Willegisi Archicapellani recognovit. Dá-
tum nonis Sept. anno Dominicae Incarnationis MLXXIIII. 
Indict XI. anno autem Regni Henriéi XX. actum Ratisbonae 
feliciter Amen ; praesidente Romae Apostolicam Sedem Gre-
gorio VII. qui et Hiltprandus. 

(Meichelbeck után, História Frisingensis, I. köt. 264. 1- Czech). 

Salomon király adománya a frisingi egyház számára, melyet 
IV. Henrik római-német császár megerősít. 1074. 

In Domine Sanctae et Individuae Tiinitats, Henricus Di-
vina favente Clementia Rex, Omnibus Christi nostrisque fi-
delibus tam futuris quam praesentibus notum esse volumus: 
qualiter nos in praesentia Principum nostrorum Gebehardi 
Salzburgensis Archiepiscopi, Ottonis Ratisponensis, Wille-
helmi Trajectensis Episcoporum, Welph Ducis Bauuariorum, 
ceterorumque fidelium nostrorum ex praedio, quod Salomon 

Rex Vngarorum nostrae potestati subiugauit, Sanctae Dei 
genitrici Virgini Mariae in Ecclesia Frisingensi, ubi corpus 
Sancti Corbiniani quiescit, rogatu et servitio eiusdem Sedis 
Episcopi Ellenhardi eentum mansos liis locis sitos, Asckeri-
ckesbrugge, Cbuingesbrunnen, Nowendorf, Hasilowe, sieque 
de Litalia usque ad eum locum, qui terminus est inter Litalia 
et Vertowe, cum omnibus appenditiis, b. e. utriusque sexus 
mancipiis, areis, aedificiis, pratis, pascuis, vineis, terris cultis 
et incultis, viis et inviis, aquis, aquarumque decursibus, molis, 
molendinis, piscationibus , exitibus et reditibus quaesitis 
et inquirendis, exceptis venationibus et wiltbanno in Li-
tahaberge, aliis autem omnibus utilitatibus in proprium tra-
dendo firmavimus, firmando tradidimus, ea videlicet con-
ditione, qua cum omnibus ex praefato praedio donatis con-
venimus, ut idem Frisingensis Episcopus Ellenhardus suique 
successores in quolibet castello, specialiter in Miesenburc 
muniendo pro liis 100 regalibus mansis nobis serviant, et in 
alliis omnibus nobis fideliter existant. Cuius traditionis testem 
cartam presentem nostro iussu conscriptam, nostra autem 
manu coníirmatem, sigilli quoque nostri impressione insi-
gnitam cunctis saeculis reliquimus. Signum Domini Henrici 
Quarti Regis invictissimi. Adalbero Cancellarius vice Sige-
fridi Arcbicancellarii recognovi. — Anno Dominicae Incarn. 
Millesimo LXXIII1 Indict. XIII. VI. kai. Decembris d a t a : 
anno autem ordinaonis domini Heinrici IIII. Regis XX. Re-
gni XVIII. Actum Ratispone in nomine Domini Jesu. Ámen 

(Meiclielbeck után, História Frisingensis. I. köt. 268. 1. Czech). 

7. 

Zvoinimir, máskép Demeter horvát-dalmát király Brazza szi-
get lakosainak kereskedelmi szabadságokat ád. 1077. 

In nomine Sancte et Iudividue Trinit is: 
Anno ab incarnacione Domini nostri Jesu Christi mil-

lesimo septuagesimo septimo, die 12. Marcii Indictione I. 
apostolante Papa Gregorio Septimo, et apud Graecos Micbaele 
imperante. Notum sit oinnibus tam presentibus quam poste-
ris, quod ego Zuoinimir seu Demetrius Divina coucedente 
gracia Rex Cbrobatorum et Dalmatinorum cum omnibus no-
bilibus meis concessi prestanti Pelagio, Judici insule Bracie 
in Dalmacia , et omnibus charissimis nobilibus de Bracia; 
quod ipsi nobiles amici cum omnibus suis insulanis possint 
libere vendere et emere in omnibus ciuitatibus, locis et villis 
Regni mei omnes mercaturas, quas placuerit eis emere et 
vendere sine ulla collecta, da ja et imposicione; nec quis-
quam de fidelibus meis audeat eos molestare ullo modo sub 
poena mee indignacionis. Et boc propter benevolam tracta-
cionem, quam ipsi nobiles de Bracia fecerunt fidelibus meis 
preclaris Dragote Bano, et Slavogosto Jupano. Et bee facta 
sunt in presencia venerabilis Gregorii Episcopi Cbrobatorum, 
Petri Capellani, Dragote Báni, Slavogosti Jupan i , Berislavi 
Comitis et Drasine Judicis per manum Georgii Notarii cum 
appensione mei sigilli. 

Ego Drago Radini civis Sibenici, Imperii auctoritate 
publica Judex, Ordinis et Commucitatis Bracie juratus Can-
cellarius ex alia membranula in lianc fideliter extraxi die- 4a 
Julii anni 1379 et meo proprio nomine et consueto in fidem, 
et testimonium signavi. 

(Ciccareli Endre után. Osservazioni suli' isola] della Brazza, Velen-
cze 1802. 102. 1. CiecA).-

8. 
A bakonbéli apátság jószágainak és vagyonának ássze-

írása. 1086. 

In nomine Sancte Trinitatis et Inseparabilis Deitatis. 
Notum esse cupimus tam futuri quam etiam presentis tem-
poris utriusque sexus hominibus, qualiter pie memorie Abbas 
Beliensis nomine Josepli cum consilio et testimonio omnium 
Regie Curtis Primatum tam clericorum quam religiosorum 
laicorum boc priuilegium de bonis uel rebus ad monasterium 
Sancti Mauricii pertinentibus iusserit describi, ac ne de sub-
notatis predictis sancti martiris bonis aliqua diminutio seu 
per neglegentiam, siue per alicuius inuasionem admittatur, 
in memóriám posteris fecerit reseruandam. Scriptum est au-
tem anno Dominice Incarnationis Mill0. L" XXXÜ VI0. regnante 
et annuente Ungarorum Rege pijssimo Ladislao. Et ut in 
hoc priuilegio nullus dubietatis remaneat scrupulus, predi-
ctus et admodum tocius bonitatis executor, non auditor obli-
uiosus factus, factor sui operis, proprio sigillo precepit sigil-
lari. Prima uilla Sancti Mauricii que uocatur Cupan notatur 
biis marchiis. Ab occidente tenditur ad pontem Iba, qui mit-
tit ad caput uallis que uulgo dicitur Qumlouolou; inde ad 
culraen uadit quod uocatur Chigisti, a quo per médium ruris 
quod dicitur thelucb itur ad lupinum montem, de quo ten-
ditur ad statuam Put i , idem protelatur ad arbustas Per-
b ruc , binc uadit ad puteum de quo descendit ad torren-
tem Gremce, qui ducit ad portum Tugut, a quo trahitur ad 
fontem qui nominatur Tubut-Sedu; inde fertur ad puteum 
Tuhut qui ducit ad uiam exercituum, per quam uadit ad rus 
monachi, quod mittit stratam Purua, de qua uertitur ad pre-
dictum locum. Secunda uilla est, que uocatur Quiar ; termi-
natur ab occidente ad caput uoraginis, quod dicitur Chur-
chufeu, inde ad caput arbustarum Bolug, binc ad agrum 
Lusua, et est ibi cumulus; inde ad caput quercus, et ibi est 
cumulus hoc est ha tá r ; inde per uiam uadit ad caput Hassag, 
et ibi est cumulus; binc per vallem uadit ad agrum Potu, 
et ibi est cumu us; hinc ultra montem cadit in paludem, a 
quo uergit ad caput paludis, et ibi est cumulus qui ducit ad 

uiam publicam et est eumulus; inde ultra agros cadit ad 
portum Fizeg et est eumulus; inde ultra agros et campos 
cadit in uias publicas, per quas uadit ad munimentum, quod 
ducit ad uias, a quibus uertitur ad rus Bessenorum, et est eu-
mulus; inde uertitur ad predictum locum. Tercia uilla est 
que nominatur Panniuadi ita terminatur. Incipit per muni-
mentum quod uulgo dicitur aruk et uadit ad angulum muni-
menti, que uergit ad alium angulum munimenti, a quo uerti-
tur ad occasum et terminatur per longum munimentum, quod 
declinatur ad scpulcbrum Welen, a quo iterum dirigitur per 
munimentum longum, quod mittit parumper per campum 
recto gressu ad angulum munimenti, a quo uertitur per IIII 
cumulos ad longum, qui uulgo dicitur Buheubrazda qui mit-
tit ad predictum locum. Qnartum predium, quod est iuxta flu-
uium Arpas, terminatur ab occidentali parte ad exitum riuuli 
quod dicitur Vecehtue, et inde uadit per Arpas portum qui 
ducit ad orientem ubi angulatur predictus fluuius Arpas ; 
hinc dirigitur per uiam que ducit ad montem mercati, a quo 
cadit et uadit per alueum qui uulgo dicitur Murzol ad angu-
lum ripe eiusdem aque, de qua itur ad cumulum qui dicitur 
ba t a r ; binc uergit ad iacentem columnam lapideam, que 
mittit per alueum salsuginis, que dicitur Scequ ad ripam il-
lám, ubi eumulus est, de quo uertitur ad sabulosum munimen-
tum qui uulgo dicitur kumuck a ruk ; inde transit ultra rotun-
das salsaigines ad illud munimentum ubi est eumulus cespi-
tum, qui mittit ad alium cumulum ; binc uertitur ad occasum 
per prata ad tercium cumulum, de quo transit ultra paludem 
per arundinetum ad caputmontis qui uulgo dicitur Scesecfehe; 
hinc ducit arundineta palus ad predictum locum. Quintum pre-
dium, quod dicitur Ketel-loca, incipit terminari de uulpinis 
foueis, que mittunt ad cumulum cespitum, a quo dirigitur ad 
spineum uirgultum quod dicitur Gemissen bugur; inde tendi-
tur ad angulum munimenti, a quo parum protelatur per cam-
pum, et cadit ad angulum alterius munimenti; inde recipit uia 
publica, que per circuitum girando reducit ad priorem locum. 
Sexta uilla que dicitur Andree Episcopi incipit terminari a 
culmine montis qui dicitur Lessu, et descendit ad lapidem 
dirsi, a quo descendit qui est ad foueas, que est in labro uie, 
de qua dirigitur per uiam ad cumulum cespitum, descendit 

ad puteum, a quo cadit ad fontéin, qui e contrario itur ad ar-
bores Lerga presbiteri, de quibus per finem agrorum uertitur 
ad cumulum; hinc iterum declinatur per uiam ad statuam 
lapideam; inde iterum dirigitur per uiam et declinatur ad 
cumulum, a quo uertitur per uiam ad aceruum lapidum; inde 
uero protelatur ad lapideum cumulum qui mittit per arbusta 
ad calceum cumulum; a quo descendendo ultra fontem ascen-
dit per uallem atque per semitam in summitatem Lessu mon-
tis, qui iungitur predicto loco. Septimum predium quod uo-
catur Forkosig terminatur his marchi is : Incipit de fossa ad 
angulum munimenti salsuginum, in quo est fossa ; inde ad 
munimentum uadit, supra quod est fossa ; inde itur ultra al-
ueum salsuginis, quam girando uadit ad angulum munimenti; 
inde ad rotundam salsuginem, de qua tenditur per uiam et 
uergit ad angulum munimenti; a quo tenditur per sulcum 
ad uiam, per quam uadit ad fossam; hinc per 1111 fossas uadit 
ad aliam uiam que dicitur Qupisuta; inde per sepulchrum 
puelle tenditur ad uallem in qua est fossa ; inde uertitur ad 
r ipam eiusdem uallis et uadit per uias fossas ad condensa 
uirgarum; de quibus per I1II fossas uadit ad conpeta uia-
rum, inter que est fossa ; inde per VIIII fossas cadit ad alia 
conpeta, et est fossa ib i ; inde protelatur per 1III fossas ad 
sepulchrum Tliati, de quibus tenditur per V fossas ad uiam 
Wboneg, per quam uadit ad finem munimenti, et cadit per 
111 fossas ad salsuginem que uocatur Kiguoida; de qua ten-
ditur per I I fossas ad rotundam salsuginem in qua est fossa; 
hinc ducitur ad predictum locum. Predium, quod Martinus 
canonicus sancto Mauricio dedit, iuxta Bakon inchoatur hiis 
marchiis : Ab oriente tenditur ad montem qui uulgo dicitur 
Quuoheg, de quo tendit ad fornacem calcis Andree Presul is ; 
inde ad locum, ubi Martinus incendit aratrum Bere iudicis ; 
inde per latéra monticuli protelatur ad cumulum cespitum 
prope arborem pir i ; inde uergit ad meridianam partém 
supra quendam monticuli petrosi, qui iungitur publice uie 
que ducit ad terminum Nemti ad curuas ad arborem piri, que 
dirigitur ad magnam quercum, de qua itur ad signum quod 
uulgo dicitur ho ta r ; inde ad aliud siguum, quod est in labro 
uie, que ducit per latéra montis usque ad introitum fagorum, 
qui uulgo dicitur Bilezadu; et inde vertitur ad predictum lo-
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cum, in quo constructam ecclesiam Sancte Marié, quod diui-
sit in duas partes et I molendinum sub muro Wesprem ciui-
tatis, a Rege Andrea dátum, Predium quod uocatur Kigouis 
terminatur biis marcbiis. Ab occidentali parte tenditur ad 
sepulcbrum Qukar, a quo ducitur per berbosam uiam ad an-
gulum munimenti, per quod itur ad meridiem et coniungitur 
uie, que girando intrat in uilla Soruil; unde exit ad puteum 
Yuchmes, inde cadit ad puteum Bucbu, qui ducit ad salsugi-
nem, a quo uertitur ad montem au reum; inde uadit ad aliam 
salsuginem, de qua protelatur ad magnam paludem, et uer-
titur ad predictum locum. Est eniní terra Ecclesie Sancti Sal-
uatoris et Sancti Mauricii, que sita est iuxta Kyris , terminus 
cuius incipit de portu eiusdem fluminis ad montem, inde acl 
uiam tenditur, de qua itur ad munimentum, quod girando ca-
dit in fluuium Kyris. Et est in alio loco terra eiusdem Ec-
clesie iuxta uillam Keseth, que terminatur ab occidente ad 
salsuginem, de qua tenditur ad uiam ; inde ab oriente uadit 
ad munimentum et dirigitur ad aliam salsuginem, de qua 
uadit per incultum campnm ad montem, qui inferius mittit 
ad munimentum, et uadit per médium montis, ubi sunt tres 
cumuli; hinc dirigitur ad duos puteos, de quibus uertitur ad 
predictum locum. Predium quod uocatur Dinna circuitur cum 
columnis lapideis. Predium quod dicitur Zalamadi cir. 
cumdatur palude que uocatur Vrtem. Uilla que uocatur Ocol 
circum terminatur siluis. Duodecimum predium quod dedit 
Andreas Episcopus in Felduuar continetur cum sex cumulis.